平成22年2月23日
各チーム指導者　各位

兵庫県ハンドボール協会

会　長　　狩野　幸介
平成２２年度　指導員養成講習会の開催について
陽春の候、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は、本協会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、兵庫県の公認指導者養成のため、標記の講習会を下記の通り開催いたします。別添の開催要項をご確認の上、ご多用のところ恐縮ですが、多数ご参加していただきますようご案内申し上げます。
記
１．　日　時　　平成２２年１２月の予定
２．　場　所　　未定
３．　要　項　　別紙
４．　その他　　参加者名簿送信票を郵送又はＦＡＸにて送信してください。
または、兵庫県ハンドボール協会ホームページから参加者名簿送信票
（Excel）をダウンロードして下記E-mailアドレスに添付し送信し

てください。

＜送付先＞
兵庫県立明石清水高等学校　寺口　吉行

ＦＡＸ：０７８－９４７－１１８３

郵　送：〒674-0074明石市魚住町清水６３０－１

E-mail：sidosya-handball@hyougo-handball.jp
締め切り：３月２３日（火）
※３月１２日（金）～１４日（日）は入試関連業務のためＦＡＸをご遠慮ください。

不明な点がありましたら上記までご連絡ください。
平成22年度　財団法人日本体育協会公認

「指導員」養成講習会 専門科目（ハンドボール） 開催要項（案）

1． 目　　的
地域スポーツクラブ等において、スポーツに初めて出会う子どもたちや初心者を対象に、競技別の専門的な知識を活かし、個々人の年齢や性別などの対象に合わせた指導にあたるとともに、施設開放において利用者の指導支援を行う者を養成する。
2． 主　　催　　財団法人日本体育協会
　　　　　　　　財団法人日本ハンドボール協会
3． 主　　管　　財団法人兵庫県体育協会
　　　　　　　　兵庫県ハンドボール協会
4． 後　　援　　文部科学省

（予定）　　都道府県教育委員会
5． 実施競技
競技の普及状況等を勘案し、財団法人日本体育協会（以下「本会」）と当該中央競技団体が協議の上、決定するが、各都道府県体育協会と各都道府県競技団体の実施希望を考慮する。

6． カリキュラム

（1） 専門科目40時間以上（集合講習30時間以上、その他10時間以上）

· 各競技別に各都道府県競技団体が主管して実施する。

· 講習及び試験の免除措置については、当該中央競技団体が定める基準による。

7． 開催期日・開催場所・日程
（１）開催期日　　　平成２２年１２月中の６日間を予定
（２）開催場所　　　未定
（３）日程及び講師　未定

※講師が決まった段階で日程、場所等は決定します。

8． 受講者
〈受講条件〉
（1） 受講する年の4月1日現在、満18歳以上の者で、実施競技団体が定める条件。
（2） 地域においてスポーツ活動を実施しているクラブやグループ、スポーツ教室で実際的指導にあたっている指導者及びこれから指導者になろうとする者。
〈受講者数〉
受講者数は、20～30名程度とする。
9． 受講申込み

（1） 受講申込みは各都道府県競技団体を通じて各都道府県体育協会へ行う。

（2） 受講希望者は、所定の受講申込書に必要事項を記入し、免除該当者は所定の必要書類を添付し、6月1日（火）～20日（日）までに提出する。

10． 受講料

専門科目：14,700円（消費税込み）

（上記金額を基準とし、競技特性、講習会等の事情により変更される場合がある）

· 免除・資格審査料については別に定める。

11． 受講者の決定

各都道府県体育協会から提出された申込書などの関係書類に不備がない者を受講者として内定し、学校法人日本放送協会学園（NHK学園）または各都道府県体育協会を通じて本人に通知する。

受講内定後、受講料の支払いを完了したものを受講者として決定する。

兵庫県体育協会が実施の「平成２２年度日本体育協会公認スポーツリーダー養成講習会」を受講すると「共通科目Ⅰ」の受講を免除されます。（実施予定日：５月２９日、３０日）
（1） 受講有効期限

受講者は原則として受講有効期限内（受講開始年度を含め4年間）に共通科目と専門科目のすべてを修了しなければならない。

なお、期限内に修了しない場合は、その時点で受講者としての権利をすべて喪失するが、専門科目講習会が有効期限内に実施されない場合はこの限りではない。

（2） 受講取消し

受講者としてふさわしくない行為があったと認められたときは、本会指導者育成専門委員会、教育研修部会で審査し受講が取り消される。

12． 講習・試験の免除

既存資格及び本会免除適応コースの履修等により講習・試験の一部または全部を免除することができる。免除に関する詳細は、別に定める。

13． 検定・審査

講習に基づく、検定・審査は、共通科目と専門科目に区分して実施する。

（1） 共通科目における検定試験は、通信教育（ＮＨＫ学園）課題検定による判定とし、本会指導者育成専門委員会において審査を行う。

（2） 専門科目における検定は、技能検定を主体に筆記試験などを加えた総合判定とし、各中央競技団体指導者育成担当委員会において審査する。
（3） 共通科目、専門科目のいずれもの検定に合格した者を「公認指導員養成講習会修了者」として認める。

14． 登録及び認定

（1） 共通科目及び専門科目の検定に合格し、その後、指導者登録（登録申請書の提出及び登録料の納入）を完了した者に、本会公認指導員「認定証」及び「登録証」を交付する。この際「登録証」は本会スポーツ指導者登録規程に基づき原則クレジットカード機能付となる。

（2） 登録による公認資格の有効期限は4年間とし、本資格を更新しようとする者は、資格有効期限内に、本会あるいは当該中央競技団体の定める研修を受けなければならない。
（ただし、既に公認スポーツ指導者資格を有する者については、既所有資格の有効期限となる）

（3） 過去に何らかの本会公認スポーツ指導者資格を取得し、現在その資格が有効期限切れになっている場合、本養成講習会を修了しても登録管理システム上で有効期限切者としてデータが保存されているため、登録申請書を送付できないことがあるため注意すること。

15． その他

本講習会受講に際し、取得した個人情報は、本会及び各都道府県体育協会、各中央競技団体、各都道府県競技団体が本講習会の受講管理に関する連絡（資料の送付等）及び関係事業を実施する際に利用し、これ以外の目的に個人情報を使用する際は、その旨を明示し了解を得るものとする。

16． 問合せ先

兵庫県明石清水高等学校　　　　　寺口　吉行

〒674-0074 明石市魚住町清水６３０－１  TEL：078-947-1182　　 FAX：078-947-1183